
 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
Provincia di VIBO VALENTIA 

 

AREA TRIBUTI E SERVIZI AL CITTADINO 

DETERMINAZIONE N. 58 DEL  27.12.2018   

OGGETTO: RIMBORSO TRIBUTI NON DOVUTI AD UTENTI DIVERSI - 

TARI E IMU 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TRIBUTI 

 E SERVIZI AL CITTADINO 
 

VISTO il  Decreto Sindacale protocollo n.° 1799 del 12.04.2018  di nomina del Responsabile Area Tri-

buti e servizi al Cittadino. 

 

RICHIAMATI : 

• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-

li” e, in particolare: 

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la respon-

sabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni 

dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 

sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 

VISTI altresì: 

• lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli   sulle funzioni dei responsabili apicali di settore; 

• il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli sulle 

funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili apicali di settore; 

• il regolamento comunale di contabilità  

 

VISTE le istanze di rimborso presentate dai contribuenti recanti protocollo n.° 3508 del 26.07.2018, n.° 

3902 del 20.08.2018, n.° 4111 del 03.09.2018, n.° 4168 del 06.09.2018, n.° 4299 del 13.09.2018 relative 

a TARI e IMU , giusta documentazione in atti. 

  



VISTO l’art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27.12.2013 che ha istituito l’imposta unica comunale 

(IUC) che si compone dell’imposta municipale propria (IMU), del tributo per i servizi indivisibili (TASI) 

e della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

 

VISTA la Legge 27.12.2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007) che dispone, tra l'altro, la revisione dei ter-

mini di richiesta e di effettuazione dei rimborsi e le modalità di determinazione e la misura degli interessi 

da applicarsi ai provvedimenti di rimborso; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

VISTA la L. 212/2000 (Statuto dei diritti del contribuente); 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità. 

 

ACCERTATO, quindi, che le istanze sono meritevoli di accoglimento come da istruttoria in atti del 

servizio; 

 

RITENUTO di dover procedere alla restituzione delle somme non dovute a diverso titolo; 

ACCERTATA la propria competenza in merito; 

 

VISTE le disponibilità di Bilancio; 

 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria prevista dall’art. 151 – comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000; 

 

D E T E R M I N A 

1) DI IMPEGNARE a titolo di rimborso TARI (ALLEGATO A) la spesa derivante dal presente atto, 

tramite mandato di pagamento, Bilancio di Previsione per l’Esercizio 2018: 

 

Descrizione della spesa:      rimborso TARI anni 2013, 2014,2015,2016,2017 

I MPONIBILE                            € 1.749.18 

IVA con aliquota                        del ---------------- 

TOTALE SPESA                        € 1.749.18 

Codici IBAN c/dedicato IBAN riportato nell’Allegato A) 

 

DI DARE ATTO che il pagamento della spesa suddetta risulta prevista come segue: 

ANNO                    IMPORTO 

   

2018                                  € 1.749.18 

CLASSIFICAZIONE     D. LGS 118/2011   CODICE DESCRIZIONE 

Capitolo 396 

Rimborso ai contribuenti   tributi non dovuti 



Missione 1 Gestione delle entrate tributarie e   Programma 4 servizi fiscali 

PIANO DEI CONTI 

Capitolo Miss Progr Liv. 1 Liv. 2 Liv. 3 Liv. 4 Liv.5 

CLASSIFICAZIONE CAPITOLO 396 1 4 

 

3) DI IMPEGNARE a titolo di rimborso IMU (ALLEGATO A) la spesa derivante dal 

presente atto, tramite mandato di pagamento, Bilancio di Previsione per l’Esercizio 2018: 

Descrizione della spesa:      rimborso IMU  anni 2013/2014 

I MPONIBILE                            € 136,47 

IVA con aliquota                        del ---------------- 

TOTALE SPESA                        € 136,47 

Codici IBAN c/dedicato IBAN riportato nell’Allegato A) 

 

DI DARE ATTO che il pagamento della spesa suddetta risulta prevista come segue: 

ANNO                    IMPORTO 

   

 

 

4) DI LIQUIDARE in favore dei Sigg.ri contribuenti di cui alla tabella allegata al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale e per le ragioni ivi riportate, la somma complessiva di Euro 1.885,65; 

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità - amministrativa - contabile di cui all’art. 147 

bis comma 1 del D. lgs. N.° 267/2000 , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla re-

golarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) Di Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 - bis comma 1 del D. Lgs. N.° 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile  dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione; 

7) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dr. Simona Scarcella e - mail uffi-

cio.tributi@comune.santonofrio.vv.it 

8) Di disporre che il presente atto verrà pubblicato per 15 gg. All’Albo Pretorio On - line dell’Ente in ot-

temperanza alla normativa vigente e sul sito amministrazione trasparente. 

5  

Firmato 

Il Responsabile Area Tributi 

Dr. Simona Scarcella 

 

 

 

 



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(art. 151 del D. lgs.vo n.° 267 del 18.08.2000) 

 

Firmato 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Gregorio Profiti  

 


